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                      CURRICULUM          VITAE 
 

 

 

 

Emri :                   FATOS 

 

Mbiemri :             GJATA 

 

Datelindja :           2 . Prill . 1962 . 

 

Kombesia :           Shqiptare 

 

Gjendja civile ;     I martuar 

 

Adresa :                Rr. “Durrësit “ , P. 11 ,Sh . 4 , Ap. 26 . 

                                              T I R A N E 

 

 

 

                                          I.     EDUKIMI 

 

 

2002 :                  Mbaroj studimet në  Fakultetin e Drejtësisë në U.T, ku marr dhe  

                            diplomën përkatëse  « Jurist « . ( Me notë  mesatare mbi 9 –t ë). 

 

1999 :                  Kam mbrojtur  “ Doktoratën “ në Fakultetin e Shkencave Sociale në 

                            U.T  në e fushën “SOCIOLOGJI“ me vlerësimin shumë mire (45 pikë). 

 

1981 – 1984 :      Kam kryer studimet e larta në e Institutin e Lartë të Kulturës Fizike,  

                            specialiteti basketboll, ku u diplomova për mësues dhe trajner i    

                            edukimit fizik  (Me note mesatare  9,6 ) .  

 

1976 – 1980 :      Kam kryer studimet në e shkollën e mesme të përgjithshme  

                            ‘Qemal Stafa ” në  Tiranë, ku mora dhe diplomën përkatëse. 
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                               II.    PERVOJAT  PROFESIONALE 

 

 

2010:         Titullar moduli në lëndët “Filozofi e Sportit” dhe “Sociologji e Sportit” në   

                  nivelin “Bachelor” dhe në atë “Master” Shkencor dhe Profesional 

 

2009:          Lektor në lëndën e « Sociologjisë së  Sportit », pranë  Universitetit Shtetëror 

                   të  Tetovës, Maqedoni. 

 

2008:          Titullar i lëndës së “Sociologjisë  së Sportit” pranë Departamentit të 

                   Edukimit të  Shkencave Profesionale në  AEFS.  

 

2006:           Zhvilloj kursin në  Olimpia(Greqi) për pedagogë dhe punonjës                         

                   shkencorë  të  Edukimit Fizik në  Akademinë  Ndërkombëtare Olimpike.  

 

2004 :           Me vendim të Komisionit të Kualifikimit Shkencor pranë MASH-it, marr  

                     titullin “Profesor i Asociuar“. 

 

2003 :           Fitoj të  drejtën e ushtrimit të profesionit të avokatit duke marrë certifikatën   

                     përkatëse të “Avokatit “ nga Ministria e Drejtësisë. 

. 

2003 :          Anëtar i komisionit të “Statutit dhe ligjeve “ pranë Federatës Shqiptare të   

                    Basketbollit 

 

2002 :          Rizgjidhem  Përgjegjëes i Departamentit të Edukimit Fizik dhe Sporteve  

                    Universitare në U.T.            

 

2000 :          Anëtar i Senatit të Universitetit të Tiranës . 

 

1999 :          Zgjidhem Përgjegjës i Departamentit t ë Edukimit Fizik dhe Sporteve  

                    Universitare në U.T. 

                                                                                                                                                                  

1992 :          Emërohem pedagog në Departamentin e Edukimit Fizik në U.T . 

                                                                  

1988 :          Jam emëruar asistent pedagog pranë Katedrës së Edukimit Fizik në U.T. 

                                                       

1984 – 1988 :   Gjatë kësaj periudhe, kam punuar si mësues i edukimit fizik në shkollën  

                         e mesme  “Gjeologji – Miniera“ në Përrenjas (Librazhd), ku kam                     

                         dhënë të gjitha provimet pasuniversitare (Filozofi, Gjuhë e Huaj dhe  

                         Specialitetin).                       
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Kam rreth 27 vjet që punoj si mësues dhe pedagog i edukimit fizik . 

Fusha ime e studimit dhe interesat përveç mësimdhënies përfshin këndvështrimin social 

mbi kulturën fizike e sportet, momente të të cilit kanë të bëjnë me funksionet sociale të 

sportit, kultivimin e vlerave socioedukative, ndikimet simbolike të sportit etj, të 

cilat përbëjnë dhe thelbin e temës së doktoratës të mbrojtur në Fakultetin e Shkencave 

Sociale në Universitetin e Tiranës. Mbi këtë bazë është botuar dhe teksti mësimor, nga 

SHBLU, me titull: “SOCIOLOGJIA E SPORTIT” 

Po k ëeshtu, studimet në lidhje me dhunën në sport, raportet e vendosura midis 

institucionit fetar dhe atij sportiv, raportet e sportit me  ligjin si dhe ndikimi i sportit si 

formë e kontrollit social, midis të tjerash i evidentuar dhe si një nga masat sociale në 

luftën ndaj autorëve dhe viktimave në fushën e  lëndëve narkotike të pasqyruara në 

buletine të ndryshme shkencore, përbëjnë dhe bazen e një monografie shkencore, me 

titull:“KRIMI DHE DROGA” - Këendvështrim juridiko – social . 

Raportet e ndërsjellta midis institucionit fetar dhe atij sportiv janë të pasqyruara në 

botimin e një  monografie shkencore me titull: “SPORTI DHE FEJA – Një 

perspective sociologjike”. 

Janë botuar tashmë dhe dy monografi shkencore që  trajtojnë marrëdhëniet e fushës së 

sportit me politikën, ekonominë, edukimin, shoqërizimin, dhunën, devijancat etj, me 

titull: «SOCIOLOGJI E SPORTIT II» si dhe monografia «FILOZOFI E SPORTIT» 

që  trajton statusin metafizik, llogjik, epistemik dhe aksiologjik të mendimit filozofik në 

fushën e sportit.  

“SPORTI UNIVERSITAR PERBALLE SFIDAVE TE INTEGRIMIT”  është 

një tjetër monografi që fokuson ecurinë e sportit universitar dhe përpjekjet e bëra për të 

gjallëruar jetën sportive studentore dhe për të qenë pjesë e strukturave sportive 

ndërkombëtare. 

  

                                                        

                                             III.     GJUHET E HUAJA 

 

 

1.     Anglisht              (E mbrojtur me dëshmi) 
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                           IV.  AKTIVITETI MESIMOR E SHKENCOR 

 

 

I . ARTIKUJ SHKENCORE :  

Në revistë shkencore me bord editorial dhe ( ISBN / ISSN ) 

 

 1. “ Koha e lirë në ciklin e jetës “                        Studime Sportive  Nr. 2   1996 

............................................................................................................................... 

  2. “ Refleksione sociale lidhur me  

         vendin që ze kultura fizike e sporti              Studime Sportive   Nr. 2   1997 

         në jetën e studentëve “ .   

............................................................................................................................... 

  3.  “Dhuna sportive dhe rrugët e shmangies  

        së saj“ .                                                          Pajtimi                   Nr. 3   1997 

................................................................................................................................ 

  4 . “Zbutja e konflikteve që krijohen si  

        pasojë e ushtrimit të dhunës brenda 

       dhe jashtë stadiumeve “ .                               Studime  Sportive   Nr. 2  1998 

………………………………………………………………………………………. 

5. “Refleksione mbi trupin si objekt 

         antropologjik “ .                                     Studime  Sportive   Nr. 1   1999  

……………………………………………………………………………………….. 

6. “ Sporti  dhe Feja – Dy institucione  

        sociale të ngjashme “në realitetin shqiptar      Studime  Sportive    Nr. 4  2000 

………………………………………………………………………………………. 

7.    “ Feja dhe Sporti  - Një vështrim  

        i shkurtër historik dhe bashkëkohor “ .           Studime  Sportive    Nr. 3  2001 

.......................................................................................................................................        

8.“ Respektimi i të drejtave të fëmijëve  

       dhe adoleshentëeve në sportet garuese “ .         Studime  Sportive     Nr.2.  2002 

....................................................................................................................................... 

9.   “Sporti dhe feja në realitetin shqiptar. 

       Këndvështrim në rrafshin studentor shqiptar“    Studime  Sportive  Nr.3   2004   

.......................................................................................................................................     

10.  Sporti dhe Politika – “Në ç’mënyrë 

       qeveritë dhe politikat e globalizimit “sundojnë” 

       fushën e sportit“ .                                                 Studime  Sportive   Nr.1   2005                                                                                                                                                           

............................................................................................................................................   

11. Sporti dhe politika-“ Sportistët si punëtorë 

      emigrantë globalë“                                                 Studime Sportive   Nr.4   2005 

 

.............................................................................................................................................     
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12. Aspekte sociale të dhunës në sport                          Studime  sportive   Nr.6     2006 

........................................................................................................................................... 

II. ARTIKUJ SHKENCORE NDERKOMBETARE:  
Në revistë shkencore me bord editorial dhe ( ISSN ) 

 
13.  “ SPORTS AND RELIGION IN ALBANIA:              *  Spor Hekimliği Dergisi  
       VİEWPOİNT İN THE STUDENTS LİNE”                  Cilt : 40, S. 165-72, 2005/                 
ISSN  1300-0551, Bord Editorial ;                                                                                                                                                                                               

        Revista shkencore –Universiteti EGE (me faktor impakti )  IZMIR 2005                                                                                                                                                              
.............................................................................................................................................. 

14. “CRIMINAL ACTS IN THE DRUGS FIELD AND THE     * Revista shqiptare        

        ARRANGEMENTS FOR THEIR PREVENTION”.               për studime ligjore                                                                                                                                                                                                                                                       

                                               ISSN 2074-0360 / Bord editorial (Hollande,2009)                                                                      
............................................................................................................................................... 

15. “SOCIOLOGICAL ASPECTS OF UNIVERSITY SPORT       * Beograd  2009 

         IN ALBANIA”                                                                        Bord editorial                    
………………………………………………………………………………...                  

16. “Information Technology Management the Key                        DURRES 2009                    
        to Public Sector Improvement                                       Universiteti i Durresit                     
………………………………………………………  Bord Editorial / ISBN… 

17. La rédaction de l’essai technique – un bon exercice                ALGJERI  2010 

      pour le développement des compétences langagières          Universite de Mascara 

      à l’écrit des étudiants des filières polytechniques                 Bord Editorial / ISSN 

……………………………………………………………………………………………..                                                                     

18. ”The albanian public universities and their                               DURRES  2010 

       “marketing” policies in the context of private                      Universiteti i Durrësit   

        universities creation in the country”           Bord Editorial / ISBN 97899956-818-7-6                                                           

……………………………………………………………………………… 

19. ”Le contrepoint linguistique d’un numéro                        KANADA 2010 

        d’humour d’un spectacle de variétés et les            Laurentian University     

        différences entre une langue standard et sa           Bord Editorial / ISSN……  

        variante dans un territoir séparé un siècle ” 
……………………………………………………………………………… 

20. ”The albanian public universities  and their    Journal of studies in Economics and  

       “marketing” policies in the context of private                 Society 2011                                                                               

        universities creation in the country”                       Bord Editorial /  ISSN   

………………………………………………………………………………………………                                                                                  

21. “Reflections on human capital, labor market                        DURRES  2011 

       and services’ sector development from the                 Universiteti i Durrësit                 

        liberalization of admissions in the albanian                 Bord Editorial / ISBN                                                                                      

        public universities”                         
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22. ”The pragmatism in establishing the priorities in                       Barcelonë, 2011 

    the education (higher education especially) system                                     

    and the uncertainties of a culture’s contemporary  

    development (leaving behind a rigid respective past)”      

                      

 

 

  III. REFERIME NDERKOMBETARE 
 

1. Oral Presentation                                       * KONF. NDERKOMBETARE 

    “Social aspects of the University sports                    Ljubljana 2003 

     in Albania”                                                          Ljubljana University                                                                                       

…………………………………………………………………………………… 

2.   Oral  Presentation (Procceding)              * KONF. NDERKOMBETARE 

 

    “ Sports and Religion in Albania –                                 Izmir  2005 

        Viewpoint in the students line”                            EGE University  

……………………………………………………………………………………. 

3. Oral presentation (Procceding)                  * KONF. NDERKOMBETARE 

 

   “Sociological aspects of the university sports”               BEOGRAD 2009 

                                                                                         Beograd University 

................................................................................................................................ 

4. Oral presentation (Procceding)                  * KONF. NDERKOMBETARE 

“Information Technology Management the Key             (Sport Sector)         

to Public Sector Improvement”                                     DURRES  2009 

                                                                                   Universiteti i Durrësit   
…………………………………………………………………………………….. 

5. Oral presentation (Procceding)                * KONF. NDERKOMBETARE 

 Kriminologji. “Narkotikët dhe lufta ndaj tyre”         (Seksioni i Drejtesise)           

                                                                                      TETOVE  2009 

                                                                      Universiteti i Europës Juglindore 

.................................................................................................................................                                                                                                                                                                                                                                         

6. Oral presentation (Procceding)                * KONF. NDERKOMBETARE 

                                                                            (Seksioni i Shk.Shoqërore) 

  “Gjuha e Sportit dhe Shoqerizimi “                           TETOVE  2009                 

                                                                     Universiteti i Europës Juglindore 

................................................................................................................................. 

7. Oral presentation (Procceding)                * KONF. NDERKOMBETARE 

                                                                            (Seksioni i Shk.Shoqërore) 

  “Kendveshtrim juridiko-social i veprave                   TETOVE  2009 

   penale ne fushen e lendeve narkotike”        Universiteti i Europës Juglindore 

....................................................................................................................................                                                                                                         

8. Oral presentation (Procceding)                     * KONF. NDERKOMBETARE 

                                                                                         KANADA 2010 
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“A humor show number and the differences            Laurentian University  

Between a standard language and its spoken 

Variant in a territory divided from a century”         

…………………………………………………………………………………….. 

9. Oral presentation (Procceding)                  * KONF. NDERKOMBETARE 
 ”The albanian public universities and their                  DURRES  2010 

“marketing” policies in the context of private          Universiteti i Durrësit   

universities creation in the country”                                                                                                                                                                   

……………………………………………………………………………………….. 

10. Poster   (Procceding)                                   *  KONF. NDERKOMBETARE 

The sociological approach of obesity:                     (Seksioni i Shk.Shoqërore)          

the understanding of his inclusive and avoiding             TIRANE  2010 

from the active social life aspects                              Instituti i Albshkencës 

.....................................................................................................................................    

11. Poster   (Procceding)                                   *  KONF. NDERKOMBETARE 

  “ The individual psychology method’s approach   (Seksioni i Shk.Shoqërore)          

in the Alfred Adler’s book “The science of living”           TIRANE  2010 

-an interesting bringing in the combined psychology   Instituti i Albshkencës 

and education’s fields problem 

....................................................................................................................................                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

12. Poster   (Procceding)                                   *  KONF. NDERKOMBETARE 

  “The essays, the literary creation and the            (Seksioni i Albanologjisë)          

 “democratization” of  philosophical                           TIRANE  2010 

  knowledge assimilation in the book “Rrota e          Instituti i Albshkencës 

  mundimit” written by Artan Fuga 

                                                                                            

13.   Oral presentation (Procceding)                  * KONF. NDERKOMBETARE 
    “Reflections on human capital, labor market                        DURRES  2011 

     and services’ sector development from the                 Universiteti i Durrësit                 

      liberalization of admissions in the albanian                                                                                                   

     public universities”.                                                                                            

…………………………………………………………………………………………………….                                                                                                                                                                

14. Poster   (Procceding)                                    *  KONF. NDERKOMBETARE                                                        
A curriculum about ethics in the Albanian Sports  

University:  a good step to accomplish an important     SHENZHEN 2011 

duty in sport education                                                     Shenzhen University                                                                                                                                                

........................................................................................................................................ 

15. Oral  presentation (Procceding)                  * KONGRES NDERKOMBETAR                                                                                           
”The pragmatism in establishing the priorities in  

the education (higher education especially) system           BARCELONE 2011 

and the uncertainties of a culture’s contemporary  

development (leaving behind a rigid respective past)”      

............................................................................................................................................           

16.  Oral  presentation (Procceding)               * KONFERENCE NDERKOMBETARE                                                                                                                                                                          
The teaching activity actualities (university level)           6th Annual Conference of the                    

and the understanding of an educational professional       Albanian  Institute of Sociology                                         

profile                                                                                          (AIS),  Nentor, 2011                                                                                  
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V.  PJESEMARRJE NE KONGRESE DHE KONFERENCA NDERKOMBETARE 

     

1. FISU   CONFERENCE                                                       Pekin            2001 

 

2. FISU   CONFERENCE                                                       Daegu           2003 

 

3. FISU   CONFERENCE                                                       Izmir            2005 

 

4. INTERNATIONAL OLIMPIC ACADEMY                    Greqi           2006 

 

5. FISU    CONFERENCE                                                      Bangkok      2007 

 

6. FISU    CONFERENCE                                                      Beograd       2009 

 

7. INTERNATIONAL CONFERENCE     (3)                      Tetove         2009 

 

8. INTERNATIONAL  CONFERENCE                               Durres         2009  

 

9. International      Conference                                    Durres       2010 

 

10. International    Conference   ( 3 )                          Tirane        2010 

 

11. International   Conference                                     Canada      2010 

 

12. International   Conference                                     Algjeri       2010 

 

13. International      Conference                                  Durres       2011 

 

14. International      Conference                                  Shenzhen    2011 

 

 

VI . STUDIME 
 

1. Testime te kryera me studente sportiste , anetare te ekipeve sportive cilesore te 

Tiranes. ( 1996 ). 

 

            2 .  Anketim i 900 studenteve te Universitetit te Tiranes mbi vendin qe  

                  ze kultura fizike dhe sporti ne jeten e studenteve ( 1997 ) . 

 

            3.   Anketim i 500 individeve te inkuadruar ne shoqata te ndryshme  

                  fetare per te pare ndikimin e ndersjellte te dy institucioneve ne realitetin    

                  shqiptar ( 2001 ) . 
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4.  Studim i 120 dosjeve ne Gjykaten e Rrethit Tirane, ne lidhje me  

                  veprat penale te kryera ne fushen e narkotikeve per periudhen(1996–2001)        

 

VII . DISERTACION  
 

 “  Sporti – forme e socializimit te te rinjve ne nje shoqeri demokratike “( 1999 ) . 

                                                                                                                   

 

VIII . TEKST MESIMOR 
 

1. “SOCIOLOGJIA E SPORTIT“ .     (SHBLU)          (2000 )       

         

 

IX.   MONOGRAFI  SHKENCORE 
            

1.        “KRIMI DHE DROGA“  

    (Kendveshtrim juridiko – social )                                (2003)                                                 

                                                      

 

2.         “SPORTI DHE FEJA“ 

     ( Nje perspektive  sociologjike )                                   (2005) 

 

        

        3.  “SOCIOLOGJIA E SPORTIT”             Ribotim        (2002, 2008)                                                              

 

 

4.      “SOCIOLOGJI E SPORTIT II “                            (2010) 

                           

       

        5.     « FILOZOFI E SPORTIT »                                     (2010) 

 

 

MONOGRAFI 

 

6.”SPORTI UNIVERSITAR PERBALLE SFIDAVE TE INTEGRIMIT” (2011) 

 

7. “ ETNOGRAFI E SPORTIT “  (2017) 

 

 

X . SPECIALIZIME  

 

Kam kryer një  specializim në kuadrin e TEMPUS-it  në Paris (Francë) dhe një 

specializim në Bruksel (Belgjikë) në periudhën 1995 – 1996 në lidhje me sociologjinë 

dhe psikosociologjinë e sportit . 
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Në kuadrin e Intereg 2, kam kryer specializimin në Bari (Itali), në Prill të vitit 2001.  

Jam pjesëmarrës në mjaft takime, seminare e aktivitete të zhvilluara në fushën e 

sociologjisë dhe në atë të sportit . 

 

XI.    Përvoja si drejtues i sportit universitar 

 

- Ideoj dhe organizoj Universiadën e I-rë Sportive Mbarëkombëtare me pjesëmarrjen e 

studentëve sportistë të Universiteteve të Tiranës, Prishtinës dhe Tetovës në gjashtë 

disiplina sportive për vajza dhe djem (2001). 

 

- Përfaqësoj sportin universitar shqiptar në ngjarjet më të mëdha të sportit universitar 

botëror (Universiada e 21-të e Pekinit -  Gusht  2001; Universiada e 22-të e zhvilluar në 

Daegu  - Gusht 2003; Universiada e 23-të, e zhvilluar në Izmir në 2005; Universida e 24-

të e zhvilluar në Bangkok n ë 2007; Universiada e 25-të e  zhvilluar në Beograd në 2009 

dhe ajo e zhvilluar së fundmi në Shenzhen të Republiksë së Kinës) 

 

- Anëtarësoj sportin universitar shqiptar në strukturat e FISU-s dhe EUSA-s  (2005)   

 

- Përfaqësoj sportin universitar shqiptar në Asambletë e FISU-s dhe EUSA-s që nga viti 

2000 – 2014.                                                                         

 

 

 

 P.S.   Për verifikimin e pjesës më të madhe  të punimeve dhe studimeve të 

           kryera (referime, botime artikujsh dhe monografi ) mund të klikohet në     

           motorin e kërkimit GOOGLE në internet, në emrin FATOS  GJATA.   

                                                                                                             

 

 

 

 

Prof.Dr  Fatos  GJATA 
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